城口县发展和改革委员会文件

城发改委投资〔2024〕361号

城口县发展和改革委员会
关于提前下达2025年市级财政以工代赈

任务计划的通知

蓼子乡人民政府：

根据重庆市发展和改革委员会、重庆市财政局《关于提前下达2025年市级财政以工代赈任务计划的通知》（渝发改投资〔2024〕1386号）要求，结合2025年财政衔接推进乡村振兴补助资金以工代赈任务建议计划编制和前期项目申报工作。经研究，现将2025年市级财政衔接推进乡村振兴补助资金以工代赈任务计划（以下简称“市级财政以工代赈任务计划”）提前下达你们，并就有关事项通知如下：

一、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记关于以工代赈工作的重要指示精神，落实《中共中央、国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》和《国家以工代赈管理办法》《全国“十四五”以工代赈工作方案》《关于进一步坚守“赈”的初心充分发挥以工代赈政策功能的意见》《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》《重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法》等政策文件要求，深刻把握以工代赈“工程是手段、赈济是目的”“项目建设是平台载体、就业增收是根本目标”的政策内涵，精准选择项目，认真组织实施，加强项目管理，充分发挥以工代赈资金项目带动低收入群众就业增收实效。

二、计划下达

本次下达中央财政以工代赈任务计划248万元，其中：劳务报酬不低于77万元、劳务报酬发放比例占市级财政资金的31%（项目计划详见附件）。

（一）实施范围。主要投向欠发达地区，并向原深度贫困地区、国家乡村振兴重点帮扶县、革命老区、易地扶贫搬迁后续扶持任务较重地区以及受自然灾害影响较大地区倾斜。

（二）受益对象。包括农村脱贫人口、防止返贫监测对象和其他低收入人口。大力组织易地搬迁脱贫群众和因灾需救助人口参与工程建设。

（三）建设领域。包括小型公益性基础设施和产业发展配套设施。其中，公益性基础设施主要包括农村生活、交通、水利等基础设施、林业草原和城乡易地扶贫搬迁安置点配套公益性基础设施等。产业发展配套基础设施主要包括农牧产业、乡村文化旅游产业、林业草原产业等基础设施和城乡易地扶贫搬迁安置点后续产业基础设施等。本批以工代赈任务计划，优先支持劳务用工量大、技术门槛低、工程机械作业少的乡村道路、土地平整、护坡护坝、排灌沟渠等农村小型基础设施，特别是小型林草生态治理项目、美丽宜居村庄整治提升工程、小型灾毁水毁基础设施恢复重建工程等；以工代赈资金不得用于单位基本支出，交通工具及通讯设备，发放奖金津贴和福利补助，偿还债务和垫资，购买大中型机械设备等资产，购买花草树木、种苗仔畜、饲料、化肥等生产性物资，其他与以工代赈项目无关的支出事项。以工代赈项目实施中的就业技能培训、公益性岗位设置等所需资金，由其它相关财政资金及社会帮扶资金、企业投资等解决，不得在以工代赈专项资金中列支。

（四）计划下达。要按照“先有群众、后有项目”“就业带着项目走、资金跟着项目走”的原则，精准谋划选择以工代赈项目，认真分析测算项目建设内容和劳务报酬发放比例、带动当地群众就业规模等。本次下达项目要及时纳入县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴衔接项目库，确保市级财政以工代赈资金的安排使用既有利于巩固拓展脱贫攻坚成果、又有利于完成以工代赈工作目标任务。本批项目应前期工作基础扎实、具备开工条件，确保计划下达后能够立即开工建设，项目实施后能够广泛吸纳当地群众参与工程建设、及时足额发放劳务报酬。要加强工作沟通和项目筛查，防止重复申请和安排财政投资项目，严格防范新增地方政府债务风险。
三、组织实施

请你们要按照以工代赈有关要求，以组织群众务工、发放劳务报酬、提高就业技能等政策要求为重点，切实落实项目业主单位、施工单位、监理单位和项目所在地村委会等各方责任，确保以工代赈项目规范实施，及时足额发放劳务报酬，切实带动低收入群众务工增收。

（一）加强群众务工组织。以工代赈项目应尽量简化发包程序、依法不招标。对于依法不招标的以工代赈项目，要结合本地实际优化项目承接方式，由乡镇人民政府或村民委员会作项目业主，将项目灵活发包给县乡两级政府乡村建设公司或劳务公司、村级劳务合作社或村劳务公司（强村公司、共富公司）、村民理事会等，由上述主体直接组织当地群众开展以工代赈项目建设，在保证工程质量的前提下，能用人工的尽量不用机械，能组织当地群众务工的尽量不用专业施工队伍，切实帮助农村低收入人口实现就地就业增收，防止致贫返贫，充分发挥以工代赈政策作用。在项目实施过程中，咸宜镇、蓼子乡人民政府，项目所在地村民委员会要与项目实施单位建立劳务信息沟通机制，根据用工需求，做好当地劳动力的动员组织工作，为项目实施提供劳务保障。
（二）严格劳务报酬发放。要严格落实《全国“十四五”以工代赈工作方案》等有关要求，确保以工代赈项目劳务报酬占财政资金比例达到30%以上。强化劳务报酬发放的全过程监管，在项目前期工作环节，项目可行性研究报告（或实施方案）应专章专节对项目是否能够组织当地群众务工、是否能够及时足额发放劳务报酬进行论证，明确劳务报酬发放金额和标准，并在项目估算（或概算）中结合工程建设内容逐项测算用工量和劳务报酬发放额度，对应劳务报酬予以单列。在项目实施过程中，应督促项目施工单位及时足额向务工群众发放劳务报酬，规范劳务报酬发放台账，在村务公开栏对劳务报酬发放台账进行公示，劳务报酬应通过重庆市惠民惠农财政补贴资金“一卡通”发放管理信息系统进行发放。监理单位要把群众务工、劳务报酬发放作为工程监理的重要内容，监督施工单位严格落实以工代赈政策要求和项目规范。项目业主单位在组织竣工初步验收时，要将劳务报酬支付标准、金额和劳务报酬发放台账、劳动力培训台账作为重要验收内容。

（三）拓展多种赈济模式。要将以工代赈项目主动对接巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴等建设需求，结合乡村振兴以工代赈综合示范工程建设，以以工代赈资金项目为平台，撬动统筹整合的财政涉农资金、行业部门专项资金、就业专项资金等，探索赈济新模式。充分复制推广“公益性基础设施建设+劳务报酬发放+就业技能培训+公益性岗位设置”和“产业发展配套基础设施建设+劳务报酬发放+就业技能培训+资产折股量化分红”两类模式做法，在改善农业农村生产生活条件、发放劳务报酬等传统赈济模式的基础上，依托以工代赈项目拓展以工代训、公益性岗位开发、资产折股量化分红等多种赈济模式，进一步扩大就业容量和赈济覆盖面。

四、工作要求

一是要严格落实投资计划执行和项目监管的主体责任，项目业主要立即开展项目前期工作，尽快委托有资质单位编制投资概算（工程量清单及组价编制）报我委审批，概算中结合工程建设内容逐项测算用工量和劳务报酬发放额度，对应劳务报酬予以单列。二是在确保劳务报酬发放金额不低于财政资金30%的基础上，尽可能提高劳务报酬占比，充分带动农村脱贫户、易返贫致贫监测对象、其他农村低收入群体等参与工程建设，实现就地就近就业增收。三是要自觉接受各级监管部门和监管责任人的监督检查。对监管部门指出的问题要积极整改，并及时向有关部门报送整改情况。四是要按照招标投标法和村庄建设项目施行简易审批的有关规定，落实实施以工代赈项目可以不进行招标的相关要求。要确保工程项目质量和资金使用安全，做好资料归档等工作。五是要按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》要求，加强资金和项目管理、绩效管理、监督管理等工作，按照权责对等原则落实监管责任。六是项目业主要加强项目管理，严格按照投资计划下达的项目名称、建设内容、建设规模进行前期设计、编制项目投资概算，严禁将财政投资截留、挤占或挪作他用。项目建设所需其他资金要确保足额及时到位。严禁未经批准擅自变更建设内容和建设规模，如确需调整，须按程序报批。如擅自变更项目名称、建设内容和建设规模，我委将调整本批投资计划和后续计划安排。
附件：城口县2025年市级财政以工代赈任务计划

城口县发展和改革委员会

  2024年12月12日

抄送：市发展改革委，县财政局、县农业农村委。

城口县发展和改革委员会                 2024年12月12日印发
PAGE